UBND XÃ NHƠN TRẠCH
PHÒNG VĂN HÓA – XÃ HỘI

Số:        /TB-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhơn Trạch,  ngày       tháng      năm 2026

THÔNG BÁO
V/v triển khai chủ trương, chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Nghị
quyết số 36/2025/NQ-HĐND của Hội đồng Nhân dân tỉnh Đồng Nai và thủ
tục tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế thuộc phạm vi giải quyết

của Phòng Văn hóa - Xã hội  trên địa bàn xã Nhơn Trạch

Căn cứ Nghị quyết số 36/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một
số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 – 2030;

Căn cứ Công văn số 155/UBND-KGVX ngày 07 /01/2026 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 36/2025/NQ-
HĐND;

Phòng Văn hóa – Xã hội xã Nhơn Trạch thông báo đến Nhân dân trên địa
bàn xã về chủ trương, chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế thuộc phạm vi giải
quyết của Phòng Văn hóa - Xã hội như sau:

1. Đối tượng được hỗ trợ và mức đóng hỗ trợ
a) Người mắc bệnh hiểm nghèo (quy định tại Thông tư số 50/2024/TT-BYT

ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế)
Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 100 %
b) Người dân tộc thiểu số thuộc diện còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn

đặc thù; (áp dụng theo danh sáchcác dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn
đặc thù giai đoạn 2021 – 2025 được phê duyệt tại Quyết định số 1227/QĐ-TTg
ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ cho đến khi có Quyết định
phê duyệt danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai
đoạn 2026 – 2030)

Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 100 %
c) Người từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc địa bàn theo quy định (có nơi

thường trú, tạm trú tại: các xã khu vực I; các thôn, ấp vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi tỉnh Đồng Nai theo quy định của Thủ tướng Chính phủ)

Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 100 %
d) Người lao động đã hết thời gian hưởng trợ cấp thất nghiệp trên 03 tháng

nhưng chưa tham gia lại bảo hiểm y tế;
Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 100 %
đ) Cộng tác viên dân số
Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 100 %

2

e) Học sinh, sinh viên khuyết tật học hòa nhập;
Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 50 %
g) Nạn nhân theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người.
Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 50 %
Thời gian hỗ trợ 01 năm.
h) Nhân viên y tế thôn, ấp;
Hỗ trợ  mức đóng  BHYT: 50 %
2. Nguyên tắc hỗ trợ
Trường hợp một người thuộc nhiều nhóm đối tượng được ngân sách nhà

nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế thì chỉ được hưởng theo nhóm đối tượng có mức
hỗ trợ cao nhất.

3. Hồ sơ và nơi tiếp nhận
- Thành phần hồ sơ: Xem chi tiết tại Văn bản số 155/UBND-KGVX ngày

07 /01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn thực hiện
Nghị quyết số 36/2025/NQ-HĐND (Đính kèm)

STT Nhóm đối tượng Thành phần hồ sơ người dân cần nộp

1

Người mắc bệnh hiểm nghèo
(Danh mục 38 bệnh thuộc Thông
tư số 50/2024/TT-BYT ngày
31/12/2024 của Bộ Y)

- Đơn đề nghị cấp thẻ BHYT;
- Một trong các giấy tờ xác nhận mắc
bệnh hiểm nghèo (giấy ra viện, tóm tắt
hồ sơ bệnh án, đơn thuốc có chẩn đoán
bệnh hiểm nghèo hoặc văn bản xác nhận
đang điều trị).
- Các giấy tờ này do cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh từ cấp khám bệnh, chữa
bệnh cơ bản trở lên xác nhận, có giá trị
sử dụng trong 01 năm kể từ ngày ký

2

- Người dân tộc thiểu số thuộc
diện còn gặp nhiều khó khăn;

- Người từ đủ 70 đến dưới 75 tuổi
thường trú, tạm trú tại: các xã
khu vực I,  các thôn, ấp vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi
tỉnh Đồng Nai theo quy định của
Thủ tướng Chính phủ

Không phải nộp hồ sơ.
Phòng Văn hóa – Xã hội rà soát, lập
danh sách.

3
Người lao động hết thời gian
hưởng trợ cấp thất nghiệp quá 03
tháng chưa tham gia lại BHYT

Không phải nộp hồ sơ.
Danh sách do cơ quan Bảo hiểm xã hội
cung cấp và địa phương xác nhận.

3

STT Nhóm đối tượng Thành phần hồ sơ người dân cần nộp

4 Cộng tác viên dân số
Không phải nộp hồ sơ.
Phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp danh
sách từ Trạm Y tế.

5 Nhân viên y tế thôn, ấp; cô đỡ
thôn, ấp

- Không phải nộp hồ sơ.
- Danh sách do Trạm Y tế lập, Phòng
Văn hóa - Xã hội tổng hợp.

6 Học sinh, sinh viên khuyết tật học
hòa nhập

-  Các cơ sở giáo dục rà soát, lập danh
sách học sinh khuyết tật theo quy định
gửi Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp.
- Bản photo giấy xác nhận khuyết tật;
- Trường hợp giấy xác nhận do địa
phương khác cấp và đã đủ 12 tháng thì
kèm xác nhận giấy còn hiệu lực.

7 Nạn nhân theo quy định của Luật
Phòng, chống mua bán người

- Không phải nộp hồ sơ cá nhân.
- Phòng Văn hóa - Xã hội tiếp nhận văn
bản xác nhận của cơ quan có thẩm
quyền.

- Nơi tiếp nhận hồ sơ: Trung tâm phục vụ hành chính công xã Nhơn Trạch,
địa chỉ: Đường Nguyễn Hữu Cảnh, ấp Xóm Hố, xã Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai.
(Quầy tiếp nhận số 10)

- Thời gian: Các ngày từ Thứ Hai đến Thứ Bảy hàng tuần (Thứ bảy làm việc
buổi sáng)

+ Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút.
+ Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút.

Phòng Văn hóa - Xã hội xã Nhơn Trạch thông báo đến người dân trên địa
bàn xã Nhơn Trạch được biết, liên hệ để được hướng dẫn theo quy định./.

 Nơi nhận:
- UBND xã (b/c);
- Các phòng chuyên môn xã;
- Trung tâm phục vụ HCC xã;
- Trung tâm Văn hóa, TT và thể thao xã;
- Lãnh đạo phòng;
- Trưởng các ấp trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH (Ngân).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Huỳnh Xuân Phát

4

		2026-01-12T06:39:18+0700

		2026-01-12T08:41:42+0700

		2026-01-12T08:41:42+0700

		2026-01-12T08:41:42+0700

		2026-01-12T08:41:42+0700